
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 3886 del 19/11/2019

OGGETTO: Affidamento congiunto della progettazione esecutiva delle strutture di 
copertura  e  dei  lavori  di  realizzazione  di  un  nuovo  padiglione  loculi  presso  il 
cimitero di Piediluco. Provvedimenti conseguenti alla ricezione delle manifestazioni 
di interesse pubblicate sulla piattaforma informatica Net4market.

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2019

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬



Oggetto:  Affidamento congiunto della  progettazione esecutiva delle  strutture di copertura e dei 

lavori di realizzazione di un nuovo padiglione loculi presso il cimitero di Piediluco. Provvedimenti 
conseguenti   alla   ricezione   delle   manifestazioni   di   interesse   pubblicate   sulla   piattaforma 
informatica Net4market.

CUP: F43J19000040004     CIG: 810770951F

IL DIRIGENTE
DELLA DIREZIONE LL.PP.  E MANUTENZIONI

Premesso che:

 In ottemperanza di quanto disposto con D.G.C. n. 211 del 12.07.2019, con Det. Dir. n. 3003 
dell’11.09.2019   si   è   stabilito   di   procedere   a   contrattazione   per   l’affidamento   delle 
prestazioni indicate in oggetto;

 L’affidamento   sarebbe   avvenuto   al   miglior   offerente   risultante   aggiudicatario   nella 
procedura negoziata esperita, ai sensi dell’art. 36 comma 2 del D. Lgs. 50/2016, attraverso la 
piattaforma   informatica   Net4market   in   uso   presso   il   Comune   di   Terni,   preceduta   da 
manifestazione di interesse;  

 Nel citato atto dirigenziale, al fine di garantire il buon andamento ed una sufficiente celerità 
del   procedimento   di   selezione   del   contraente,   è   stato   stabilito   che   qualora   a   seguito 
dell’indagine di mercato di cui al punto precedente fosse risultato interessato un numero di 
operatori economici superiore a 15, la stazione appaltante, nel rispetto dei principi di non 
discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, si sarebbe avvalsa della 
facoltà prevista dall’art. 91 del Codice dei Contratti di limitare a 15 il numero dei candidati 
da invitare a presentare offerta;

 La   riduzione   al   numero   stabilito   degli   operatori   economici   da   invitare   alla   procedura 
negoziata sarebbe avvenuta dapprima escludendo dalla stessa quegli operatori che fossero 
stati invitati dal Comune di Terni a partecipare nell’ultimo triennio a procedure negoziate 
relative alla stessa categoria di opere da appaltare e poi, qualora il numero fosse risultato 
ancora superiore a 15, mediante sorteggio pubblico;

 Dall’esame delle  manifestazioni  di  interesse pervenute,   in  dettaglio  illustrate  nel verbale 
redatto dal RUP in data 19. 11.2019, è risultato che:

o Sono pervenute n. 21 richieste complessive di invito da parte di operatori economici;

o Per n. 5 di tali manifestazioni è stato necessario richiedere integrazioni documentali 
secondo il disposto del comma 9 dell’art. 83 del D. lgs. 50/2016;

o Nei termini stabiliti per la ricezione delle integrazioni, sono pervenute n. 4 PEC da 
parte   degli   operatori   economici   interessati,   non   essendo   stata   trasmessa 



dall’operatore economico EDIL IMPIANTI SRL UNIPERSONALE di Villafranca 
Tirrena (ME) l’integrazione documentale richiesta;

o Eseguiti accertamenti in ordine a precedenti inviti a procedure negoziate esperite dal 
Comune di Terni nell’ultimo triennio e riferiti alla stessa categoria di opere (OG1), 
sono  risultati già invitati i seguenti operatori economici:

- COSTRUZIONI   2015   SRLS”      Invitato   nella   procedura   negoziata   relativa   all’affidamento   dei 
“Lavori di Adeguamento sismico della scuola elementare R. Donatelli – Blocco aule” di cui al prot. 
n. 129084/2019. 

- GIPI SRL  Invitato nella procedura negoziata relativa ai “Lavori di ampliamento del cimitero di  
Terni per la fornitura e realizzazione di n. 2 padiglioni loculi prefabbricati in vetroresina nella VI 
Sezione”. Rif. DD 3217/2018.  

- GIUSEPPE BOSISIO SRL  Invitato ed aggiudicatario nella procedura negoziata relativa ai “Lavori  
di   ampliamento  del   cimitero  di  Terni   per   la   fornitura   e   realizzazione  di   n.   2  padiglioni   loculi  
prefabbricati in vetroresina nella VI Sezione”. Rif. DD 3217/2018.

- IMPRESA EDILE BALDONI  AMERIGO SRL     Invitato  nella  procedura  negoziata   relativa  ai 
“Lavori di ampliamento del cimitero di Terni per la fornitura e realizzazione di n. 2 padiglioni loculi  
prefabbricati in vetroresina nella VI Sezione”. Rif. DD3217/2018

Rilevato   che   occorre   procedere   come   stabilito   nella   determina   a   contrarre   n.   3003/2019   e 
nell’avviso di manifestazione di interesse onde ridurre a 15 il numero di partecipanti alla procedura 
negoziata in oggetto, 

Visti:
 La D.G.C. n. 211 del 12.07.2019 e la det. Dir. n. 3003 dell’11.09.2019;
 L’ art. 107, commi 2, 3 della L. 267/2000;

DETERMINA

1. Di escludere dalla procedura negoziata in oggetto i seguenti operatori economici:

1. EDIL   IMPIANTI   SRL   UNIPERSONALE   di   Villafranca   Tirrena   (ME),   per   mancato 
perfezionamento, a seguito di soccorso istruttorio, della documentazione della manifestazione di  
interesse;

2. COSTRUZIONI 2015 SRLS  di Arienzo (CE), per essere stato invitato dal Comune di Terni  
nell’ultimo triennio in precedente procedura negoziata avente ad oggetto la stessa categoria di  
opere;

3. GIPI SRL di Afragiola (NA), per essere stato invitato dal Comune di Terni nell’ultimo triennio 
in precedente procedura negoziata avente ad oggetto la stessa categoria di opere;

4. GIUSEPPE BOSISIO SRL di Milano, per essere stato invitato dal Comune di Terni nell’ultimo 
triennio in precedente procedura negoziata avente ad oggetto la stessa categoria di opere;



5. IMPRESA EDILE BALDONI AMERIGO SRL  di  Assisi   (PG),  per  essere stato  invitato dal 
Comune di Terni nell’ultimo triennio in precedente procedura negoziata avente ad oggetto la 
stessa categoria di opere;

2.  Considerato  che   il  numero   residuo degli  operatori   economici   risulta  ancora   superiore  a  15,  di  dare 
mandato  all’Ufficio  competente  ed  al  RUP di  procedere  a   sorteggio  pubblico  mediante   la  piattaforma 
informatica  Net4market   che  consenta  di   ridurre  a  15   il  numero  di  operatori  da   invitare  alla  procedura  
negoziata. 

RUP
Ing. Leonardo Donati

Il Dirigente
  Arch. Mauro Manciucca

   Flusso      /2019


